entre outros, organizar e ampliar o acesso a cirurgias, exames e consultas na Atenção 

Especializada à Saúde, em especial àqueles com demanda reprimida identificada. 

Art. 2º A execução do Programa criado pela presente Lei, se dará conforme 

disponibilidade de recursos financeiros e orçamentários, limitado ao valor total de R$ 

1.364.000,00 (um milhão e trezentos e sessenta e quatro mil reais), observando a fila de espera 

cadastrada no GERINT – SUS, bem como a viabilidade e disponibilidade técnica dos 

nosocômios aptos ao atendimento. 

Parágrafo único. As contratações dos nosocômios para a execução do mutirão 

disciplinado pela presente lei, observará as disposições da Lei nº 14.133/2021.

[...]

precisam destas cirurgias para recuperar sua saúde e melhorar a sua qualidade de vida. 

Com as ações de austeridade fiscal realizadas, melhoria na gestão dos recursos 

públicos, mostra-se possível encaminhar novo mutirão – Etapa II, pelo qual é possível 

disponibilizar o valor total de até R$ 1.364.000,00 (um milhão e trezentos e sessenta e quatro 

mil reais) para a realização de exames de diagnóstico, procedimentos oftalmológicos, exames 

oncológicos e procedimentos na área da traumatologia, que são áreas que efetivamente 

possuem demanda expressiva e, é o propósito da execução desta etapa do programa.